
Úseěka. polopřímka. polorovina. polqprastor
Základní množina Z - množina všech bodů prostoru

Úsečka AB

Úsečka AB je množina všech bodů v prostoru, která obsahuje body A, B a dále

všechny takové body X, které leží mezi body A, B.

Symbalicky: AB = { Xe Z; X=Av X=B v Xp AB}

Polopřímka AB - označení r+AB

Polopřímka AB je množina všech bodů v prostoru, která obsahuje všechny

body úsečky Al . dále všechny takové body X, pro které platí, že bod B leží

mezi body A, X.

Symbolicky: r+AB = {x€ Z; XeABvBpAx}

Bod A naz'ýváme počátek polopřímkv.

Polopřímka opačná k polopřímce AB - označení +-r AB

Polopřímka opačná k polopřímce AB je množina všech bodů v prostoru, která
obsahuje bod A a dále všechny takové body )í pro které platí, že bod A leží
mezibodyBaX.

Symbolicky: +r AB = | x€'zi X=A v A p Bx }

! B 4 +rAB !



Polorovina pA - označení H PA, A neleží na p

AA

+Xr

Nechť p je přímka a A bod, ktený na ní neleží. Polorovinou pA naz'ýváme
množinu všech bodů X roviny p& pro které platí, že mezi body A, X neleží
ŽádnÝ bod přímkv p.

Symbolicky: H pA={ x€ € pA;Axn ?=O vx € p }

Přímku p nazýváme hraniční přímka polorovinv' někdy též počátek
poloroviny.

Polorovina opačná k polorovině pA - označení H FA, A neleží na p

Polorovina opačná k polorovině pA je množina všech bodů roviny pA, pro
které platí, že průnik úsečky AX s přímkou p není prázdná množina.

Symbolicky: HpA= { X€<+pA; AXnp ;É a l



Poloprostor a A-označení e a A, A neležív rovině ct

xrť a,X2 € c

Nechť a je rovina a A bod, ktený v ní neleží. Poloprostorem c A naz'ýváme

množinu všech bodů X prostoru, pro které platí, že mezi body A, X neleží
žádný bod roviny a.

Rovinu a nazýuáme hraniční rovinou poloprostoru a A.

Symbolicky: t+ a,A = { X€Z; AXna- =a vX€a}

Poloprostor opačnÝ k poloprostoru c( A - označení ela & A neležív a

Poloprostor opačnÝ k poloprostoru r+ a A je množina všech bodů X prostoru,
pro lrteré platí, že průnik úsečky AX s rovinou a není prázdná množina.

,--'--'+ A
xtr' !

t

I
1iXr

Symbolicky: +-t a A,= { X eZ; AX n a, + A I


